
 

 

 

 PORTARIA INTERNA DO CAV   

Nº 233/2015, de 03/09/2015 

    

 

DESIGNA BANCA DE AVALIAÇÃO DA QUALIFICAÇÃO 

DE DOUTORADO EM CIÊNCIA DO SOLO. 

 

O Diretor Geral do Centro de Ciências Agroveterinárias, no uso de suas atribuições,  

 

RESOLVE: 

1 - Designar os abaixo relacionados para comporem a Banca de Avaliação da Qualificação de 

Doutorado em Ciência do Solo intitulada “Biodiversidade de organismos edáficos em 

diferentes sistemas de uso e manejo do solo no Estado de Santa Catarina”, do 

doutorando MARCIO GONÇALVES DA ROSA, a realizar-se no dia 16 de outubro de 2015, às 14 

horas, nas dependências do CAV/UDESC: 

 

Dr. JULIO CESAR PIRES SANTOS – (UDESC/Lages/SC) – Presidente 

Dr. GUILHERME SCHNELL E SCHÜHLI – (EMBRAPA Floresta/Colombo/PR) – Membro externo 

Dr. DILMAR BARETTA – (UDESC/Chapecó/SC) – Membro  

Dr. ÁLVARO LUIZ MAFRA – (UDESC/Lages/SC) – Membro 

Dr. OSMAR KLAUBERG FILHO – (UDESC/Lages/SC) – Suplente 

 

 

 

Prof. João Fert Neto 

Diretor Geral 

 

 


